
S t S t S t S t S t S t S t S t řř e d o e d o e d o e d o e d o e d o e d o e d o čč e s k ý    k r a je s k ý    k r a je s k ý    k r a je s k ý    k r a je s k ý    k r a je s k ý    k r a je s k ý    k r a je s k ý    k r a j

� Jako vyšší územn ě samosprávný celek byl vytvo řen 
v roce 2000.

� Nemá své sídlo umíst ěno na vlastním území, ale na území
jiného kraje, Hlavního m ěsta Prahy.  

� Rozlohou pat ří mezi čtyři kraje, na jejichž území žije více než
1 milion obyvatel.  



ÚÚÚÚzemzemzemzemíííí StStStStředoedoedoedočeskeskeskeskéééého krajeho krajeho krajeho kraje

� 26 správních obvodů obcí s rozšířenou působností, 
které k 1.1. 2003 nahradily bývalé okresní úřady

R o z l o h o u   j e:
� největší správní obvod s rozšířenou působností –

region  Příbram
(8 % rozlohy Středočeského kraje) 

� nejmenší je správní obvod s rozšířenou působností –
region  Neratovice 

(1 % rozlohy Středočeského kraje) 



26 region26 region26 region26 regionů StStStStředoedoedoedočeskeskeskeskéééého krajeho krajeho krajeho kraje

� BENEBENEBENEBENEŠŠŠŠOVOVOVOV

� BEROUNBEROUNBEROUNBEROUN

� BRANDÝS NAD LABEM BRANDÝS NAD LABEM BRANDÝS NAD LABEM BRANDÝS NAD LABEM ––––
STARSTARSTARSTARÁÁÁÁ BOLESLAVBOLESLAVBOLESLAVBOLESLAV

� ČČČČÁÁÁÁSLAVSLAVSLAVSLAV

� ČČČČERNOERNOERNOERNOŠŠŠŠICEICEICEICE

� ČČČČESKÝ BRODESKÝ BRODESKÝ BRODESKÝ BROD

� DOBDOBDOBDOBŘŘŘŘÍŠÍŠÍŠÍŠ

� HOHOHOHOŘŘŘŘOVICEOVICEOVICEOVICE

� KLADNOKLADNOKLADNOKLADNO

� KOLKOLKOLKOLÍÍÍÍNNNN

� KRALUPY NAD VLTAVOUKRALUPY NAD VLTAVOUKRALUPY NAD VLTAVOUKRALUPY NAD VLTAVOU

� KUTNKUTNKUTNKUTNÁÁÁÁ HORAHORAHORAHORA

� LYSLYSLYSLYSÁÁÁÁ NAD LABEMNAD LABEMNAD LABEMNAD LABEM

� MMMMĚĚĚĚLNLNLNLNÍÍÍÍKKKK

� MLADMLADMLADMLADÁÁÁÁ BOLESLAVBOLESLAVBOLESLAVBOLESLAV

� MNICHOVO HRADIMNICHOVO HRADIMNICHOVO HRADIMNICHOVO HRADIŠŠŠŠTTTTĚĚĚĚ

� NERATOVICENERATOVICENERATOVICENERATOVICE

� NYMBURKNYMBURKNYMBURKNYMBURK

� PODPODPODPODĚĚĚĚBRADYBRADYBRADYBRADY

� PPPPŘŘŘŘÍÍÍÍBRAMBRAMBRAMBRAM

� RAKOVNRAKOVNRAKOVNRAKOVNÍÍÍÍKKKK

� ŘŘŘŘÍÍÍÍČČČČANYANYANYANY

� SEDLSEDLSEDLSEDLČČČČANYANYANYANY

� SLANYSLANYSLANYSLANY

� VLAVLAVLAVLAŠŠŠŠIMIMIMIM

� VOTICEVOTICEVOTICEVOTICE



ÚÚÚÚsek psek psek psek pééééče o rodinu a de o rodinu a de o rodinu a de o rodinu a děti ti ti ti 

---- zzzz pozice orgpozice orgpozice orgpozice orgáááánu socinu socinu socinu sociáááálnlnlnlně----prprprpráááávnvnvnvníííí ochrany dochrany dochrany dochrany děttttíííí
Odboru sociOdboru sociOdboru sociOdboru sociáááálnlnlnlníííích vch vch vch věccccíííí KrajskKrajskKrajskKrajskéééého ho ho ho úúúúřadu adu adu adu 

StStStStředoedoedoedočeskeskeskeskéééého krajeho krajeho krajeho kraje

� Stát – Ministerstvo práce a sociálních věcí

� Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor SV,
oddělení sociálně-právní ochrany dětí

� Obce s rozšířenou působností (26 regionů)



StStStStředoedoedoedočeský kraj eský kraj eský kraj eský kraj –––– postavenpostavenpostavenpostaveníííí, mo, mo, mo, možnostinostinostinosti

Přenesený 
výkon státní správy:

• orgán sociálně-právní
ochrany dětí

Zákon č. 359/1999 Sb.

• komunitní plánování –
vytvoření Střednědobého 
plánu rozvoje sociálních 
služeb

Zákon č. 108/2006 Sb.

Výkon samostatné
působnosti: 

• zřizování organizací např. 
zařízení pro děti 
vyž.okamž.pomoc /1/

• zařízení pro výkon 
pěst.péče /5/

• dotační podpora 
neziskového sektoru /HF/

Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích



PPPPŘENESENÝ VÝKON STENESENÝ VÝKON STENESENÝ VÝKON STENESENÝ VÝKON STÁÁÁÁTNTNTNTNÍÍÍÍ SPRSPRSPRSPRÁÁÁÁVY VY VY VY 
Krajský Krajský Krajský Krajský úúúúřad SK ad SK ad SK ad SK → obce s rozobce s rozobce s rozobce s rozšíšíšíšířenou penou penou penou působnostsobnostsobnostsobnostíííí

Odbor SV, odd ělení sociáln ě-právní ochrany d ětí

o Předávání metodických doporučení a pokynů MPSV
o Vlastní metodická doporučení, upozorňování na nové právní předpisy na 

vlastním úseku, ale i v souvisejících oblastech (zdravotnictví, školství apod.)
o Pořádání jednodenních odborných seminářů dle aktuálních témat (četnost 

za rok je individuální)
o Informace o aktivitách NNO a koordinace vzájemné spolupráce
o Pořádání pobytových odborných seminářů (zpravidla 2x za rok třídenní

akce)
o Metodické návštěvy na vybraných obcích s rozšířenou působností
o Průběžný vzájemný systém předávání informací o složitě se vyvíjejících 

kauzách i s mezinár.prvkem (tel., e-mail, osobní konzultace atd.)
o Odvolací řízení, vyřizování podnětů a stížností
o Výkon kontroly úrovně výkonu sociálně-právní ochrany dětí

ZPĚTNÁ VAZBA PRO MPSV



KomunitnKomunitnKomunitnKomunitníííí plplplpláááánovnovnovnováááánnnníííí
zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

STÁTNÍ SPRÁVA – SAMOST. PŮSOBNOST

Krajský úřad SK

Výkon přenesené
státní správy

Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb SK

Obce

Výkon samostatné
působnosti

Komunitní plány 
obcí a měst.



Co s informacemi zCo s informacemi zCo s informacemi zCo s informacemi zíííískanými z praxe skanými z praxe skanými z praxe skanými z praxe 
orgorgorgorgáááánnnnů socisocisocisociáááálnlnlnlně----prprprpráááávnvnvnvníííí ochrany dochrany dochrany dochrany děttttíííí
obcobcobcobcíííí s rozs rozs rozs rozšíšíšíšířenou penou penou penou působnostsobnostsobnostsobnostíííí ????

Zpětná vazba pro MPSV přes krajský úřad pro případné vypracování
metodického doporučení, iniciaci legislativních úprav, mezioborová
jednání (porady, průběžný kontakt)

Podnět pro krajský úřad:
� vytvoření metodického doporučení, stanoviska
� sjednocení činnosti všech obecních úřadů obcí s rozšířenou 

působností (el.pošta, semináře, pobytové vzděl. akce)
� zajištění vzájemné součinnosti s ostatními resorty a neziskovým 

sektorem (vzájem.jednání a předávání informací)
� pracovní skupiny komunitního plánování SK pro konkrétní

zacílení St řednědobého plánu rozvoje soc.služeb St řed. Kraje
PODPORA NEDOSTATEČNÝCH ČI  CHYBĚJÍCÍCH  AKTIVIT



Aktivity pro podporu rodin s dAktivity pro podporu rodin s dAktivity pro podporu rodin s dAktivity pro podporu rodin s dětmitmitmitmi
neziskový sektorneziskový sektorneziskový sektorneziskový sektor XXXX samostatnsamostatnsamostatnsamostatnáááá ppppůsobnost obcsobnost obcsobnost obcsobnost obcíííí
z pohledu sociálně-právní ochrany dětí

Poskytovatelé sociálních 
služeb – především 
sociálně aktivizačních 
služeb pro rodiny s dětmi

Zákon č. 108/2006 Sb.

Osoby oprávněné k výkonu 
sociálně-právní ochrany 
dětí

Zákon č. 359/1999 Sb.

Vlastní aktivita města-obce:

- jako poskytovatele 
sociálních služeb

- nebo „pověřené osoby“
při výkonu sociálně-
právní ochraně dětí

Zákon č. 128/2000 Sb.



CCCCíííílenlenlenlenéééé ovlivovlivovlivovlivňovovovováááánnnníííí
potpotpotpotřebných aktivit ve prospebných aktivit ve prospebných aktivit ve prospebných aktivit ve prospěch rodin s dch rodin s dch rodin s dch rodin s dětmitmitmitmi

Dotačním řízení na úseku sociálních služeb MPSV –
krajský úřad je v pozici zprostředkovatele a zpracovatele 
doporučení.

Humanitární fond Středočeského kraje:
� Cílená podpora sociálních služeb
� Cílená podpora činností „pověřených osob“
� Cílená podpora prorodinných aktivit mateřských center

+  Vzájemná jednání s NNO i obcemi a městy.



TerTerTerTeréééénnnnnnnníííí programy podpory rodinyprogramy podpory rodinyprogramy podpory rodinyprogramy podpory rodiny
významnvýznamnvýznamnvýznamnéééé pro socipro socipro socipro sociáááálnlnlnlně----prprprpráááávnvnvnvníííí ochranu dochranu dochranu dochranu děttttíííí

Neziskový sektor

STSTŘŘEPEP
ObObččanskansk éé sdrusdru žženeníí

západní část SK
kladensko a berounsko

Samost. působnost obcí

MMěěsto sto 
NeratoviceNeratovice

východní část SK
Město Neratovice



SpoleSpoleSpoleSpolečnnnnéééé projekty (fondy EU)projekty (fondy EU)projekty (fondy EU)projekty (fondy EU)

o.s. Rozum a cit  +  SK
Analýza stávajícího stavu služeb pro rodiny, 
zjištění potřeb a případná iniciace vzniku 
chybějících služeb v SK (2-letý projekt zahájený 
v r.2008)

o.s. STŘEP  +  SK
Příprava projektu na vzdělávání soc.pracovníků
pro práci v terénu – v oblasti sanace rodiny



Děkuji za pozornost.

Ing. Eliška Králová

vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí

Odbor sociálních věcí

Krajský úřad Středočeského kraje


